1

INDICAÇÃO Nº 26/2026

Troca de lâmpadas na Avenida Joaquim de Paula

Souza no Bairro da Vargem, nas proximidades da

residência da Sra. Regiane e residência do Sr.

Cláudio Funileiro.

Considerando que a iluminação pública é um dos principais fatores na

redução da criminalidade, porquanto ambientes bem iluminados dificultam a ação de

criminosos e aumentam a sensação de segurança entre os moradores e frequentadores do

local, facilitando, ainda, a identificação pelo patrulhamento em situações suspeitas;

Considerando que a iluminação pública permite que as atividades ao ar

livre (como caminhadas, corridas dentre outras) possam acontecer com maior segurança

e conforto durante a noite, evitando áreas escuras e isoladas, onde a sensação de

insegurança é mais evidente;

Considerando que a Rede Eletrica no ponto mencionado vem

apresentando inúmeros estouros principalmente nos dias chuvosos. Causando quedas de

energia em inúmeras casas, correndo o risco de moradores terem prejuízos materiais.

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

Troca de lâmpadas na Avenida Joaquim de Paula Souza no Bairro da

Vargem, nas proximidades da residência da Sra. Regiane e residência do Sr. Cláudio

Funileiro.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 10 de fevereiro de 2026.

Renato Rogério Ferreira

-Vereador -